
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 巴南理想钣喷中心

建设单位（盖章）： 理想智行汽车销售服务（重庆）有限

公司巴南区第二分公司

编制日期： 二〇二五年九月

中华人民共和国生态环境部制









1

一、 建设项目基本情况

建设项目

名称
巴南理想钣喷中心

项目代码 2508-500113-04-05-578614

建设单位

联系人
冷*跃 联系方式 15*******23

建设地点 重庆市巴南区李家沱街道龙洲大道 2895号 1-1

地理坐标 （ 106 度 33 分 18.590 秒， 29 度 28 分 44.713 秒）

国民经济
[...]
整治实施方案的通知》（渝环发〔2012〕26号）、《排污单位污染物排放口监

测点位设置技术规范》（HJ 1405-2024）要求设置排放口监测点位、信息标志牌

及排放口监测点位管理。

根据《汽车维修业大气污染物排放标准》（DB 50/661-2016），汽修企业（业

户）应将处理后的废气排入专门设置的排气筒或专用的公共烟道中。项目涂装

废气处理后经 P1排气筒（DA001）排放（排放高度 15m），排放口朝西侧，远

离环境保护目标，排气筒设置合理。

4.2.1.4 大气污染物自行监测计划

项目根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）要求制定废气自行监测计划，具

体见下表。

表 4.2-8 项目废气自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

DA001
颗粒物、苯系物、非甲

烷总烃、臭气浓度
1次/年

《汽车维修业大气污染物

排放标准》（DB
50/661-2016）中表 B.1推
荐限值、《恶臭污染物排

放标准》（GB 14554-93）
厂界

颗粒物、苯系物、非甲

烷总烃、臭气浓度
1次/半年

厂区内 VOSs无
组织排放监控点

（厂房门窗）

非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排

放控制标准》（GB
37822-2019）

4.2.1.5 大气污染物影响分析

本项目所在区域为环境空气质量达标区，项目所在地非甲烷总烃满足河北

省地方标准《环境空气质量 非甲烷总烃限值》（DB 13/1577-2012）二级标准要

求。结合周边情况，项目厂界外 50m范围内无环境保护目标，500m范围内主要

大气环境保护目标为居住区。项目运营期排放颗粒物、苯系物、非甲烷总烃等

污染物在采取相应废气污染治理措施后，均能实现稳定达标排放，对大气环境



87

影响较小，环境影响可接受。

4.2.2 废水

4.2.2.1 产排污情况

（1）生产废水

根据水平衡可知，项目生产废水主要为洗车废水和地面清洁废水。

洗车废水量约 1.50m3/d（540.0m3/a），参照《汽车修理养护业水污染排放标

准》（征求意见稿）编制说明及类比同类型项目洗车废水水质，洗车废水水质

（小型车）COD 244mg/L、BOD5 34.2mg/L、SS 89mg/L、氨氮 25mg/L、总氮

35mg/L、总磷 5mg/L、石油类 2mg/L、阴离子表面活性剂 2.6mg/L。

地面清洁废水量约 2.040m3/d（734.40m3/a），主要污染物及浓度为 COD

400mg/L、BOD5 200mg/L、SS 300mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 35mg/L、总磷 5mg/L、

石油类 30mg/L。

项目洗车废水、地面清洁废水约 3.540m3/d（1274.40m3/a），进入生产废水

处理设施（集水池+隔油池+混凝沉淀池+石英砂过滤+活性炭过滤+消毒），经处

理后约 85%（3.009m3/d，1083.240m3/a）回用于洗车及地面清洁，剩余部分

（0.531m3/d，191.160m3/a）达到《汽车维修业水污染物排放标准》（GB

26877-2011）表 2间接排放浓度限值后，经排水管沟进入 1F外的污水管道排入

市政污水管网进入李家沱污水处理厂，进一步处理达标后排入长江。

（2）生活污水

根据水平衡可知，项目生活污水量约 2.160m3/d（777.60m3/a），废水中各污

染物浓度约为 COD 500mg/L、BOD5 250mg/L、氨氮 45mg/L、SS 400mg/L、动

植物油 40mg/L。排入重庆怡和物资公司已建生化池，经处理达《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，进入李家沱污水处理厂

进一步处理达标后排入长江。

项目废水产生及去向情况见下表。

表 4.2-9 项目废水产排污情况一览表

类

别

废水产

生量

废水排放

量 污染物

污染物产生

污染物排放

排入市政污水

管网
最终排入环境

产生

浓度

产生

量

排放

浓度
排放量

排放

浓度

排放

量

m3/a m3/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a
洗 540.0 191.160 COD 244 0.132 / / / /



88

车

废

水

（85%回

用，15%
排放）

BOD5 34.2 0.018 / / / /

SS 89 0.048 / / / /

氨氮 25 0.014 / / / /

总氮 35 0.019 / / / /

总磷 5 0.003 / / / /

石油类 2 0.001 / / / /
阴离子

表面活

性剂

2.6 0.001 / / / /

地

面

清

洁

废

水

734.40

COD 400 0.294 / / / /

BOD5 200 0.147 / / / /

SS 300 0.220 / / / /

氨氮 25 0.018 / / / /

总氮 35 0.026 / / / /

总磷 5 0.004 / / / /

石油类 30 0.022 / / / /

综

合

生

产

废

水

1274.40

COD 334 0.426 300 0.057 50 0.010

BOD5 129 0.165 129 0.025 10 0.002

SS 210 0.268 100 0.019 10 0.002

氨氮 25 0.032 25 0.005 5 0.001

总氮 35 0.045 30 0.006 15 0.003

总磷 5 0.007 3 0.001 0.5 0.0001

石油类 18 0.023 10 0.002 1 0.0002
阴离子

表面活

性剂

0.6 0.001 0.6 0.0001 0.5 0.0001

生

活

污

水

777.60 777.60

COD 500 0.389 500 0.389 50 0.039
BOD5 250 0.194 250 0.194 10 0.008
氨氮 45 0.035 45 0.035 5 0.004

SS 400 0.311 400 0.311 10 0.008
动植物

油
40 0.031 40 0.031 1 0.001

合

计
2063.88 968.76

COD / 0.815 / 0.446 / 0.049

BOD5 / 0.359 / 0.219 / 0.01

SS / 0.579 / 0.33 / 0.01

氨氮 / 0.081 / 0.04 / 0.005

总氮 / 0.045 / 0.006 / 0.003

总磷 / 0.007 / 0.001 / 0.0001

石油类 / 0.023 / 0.002 / 0.0002
阴离子

表面活
/ 0.001 / 0.0001 / 0.0001



89

性剂

动植物

油
/ 0.031 / 0.031 / 0.001

项目生产废水排放量约 0.531m3/d、191.160m3/a，折合 0.0127m3/辆，低于小

型客车单位基准排水量限值 0.014m3/辆，满足基准排水量要求。

4.2.2.2 废水污染治理设施及可行性分析

（1）废水处理设施及可行性分析

项目废水处理工艺流程见下图。

图 4.2-2 项目废水处理工艺流程示意图

①生产废水

项目生产废水量约 3.540m3/d，进入生产废水处理设施处理，处理能力

10m3/d。废水首先进入集水池，可以进行调节水质水量。再进入隔油池隔油处理，

去除废水中的浮油，降低石油类浓度。然后进入混凝沉淀池，加入 PAC、PAM，

进一步去除废水中乳化油、SS、COD。最后进入循环水净化装置，依次经石英

砂过滤+活性炭过滤+消毒处理，石英砂过滤器可去除水中残留的细小悬浮物和

胶体物质，进一步降低浊度；活性炭过滤能有效去除水中的有机物、重金属、

胶体等杂质，降低废水中 COD、BOD5等污染物，可确保出水水质的稳定达标；

废水经紫外灯消毒后回用或排放。

参照《汽车修理养护业水污染排放标准》（征求意见稿）编制说明推荐的

废水处理工艺，其中“混凝沉淀+吸附过滤+消毒”处理工艺处理后的洗车废水可

回用于洗车。且类比“中升重庆汽车维修服务中心项目”，该项目已通过竣工环保

验收，采用“混凝沉淀+石英砂过滤+活性炭过滤”处理洗车废水和地面清洁废水

后，实际生产中可实现 90%以上回用于洗车和地面清洁，少量外排。项目生产

废水各污染物浓度较低，水质简单，经生产废水处理设施处理后可用于车辆冲

洗用水、《汽车维修业水污染物排放标准》（GB 26877-2011）表 2间接排放浓

度限值要求。

②生活污水



90

项目生活污水产生量约 2.160m3/d，依托重庆怡和物资公司已建生化池处理，

生化池位于厂房东南侧，处理能力为 100m3/d，服务于 1#~3#楼，目前剩余处理

能力约 70m3/d，处理能力和处理工艺均满足要求；项目生活污水中各污染物浓

度低、水质简单，可生化性良好，生活污水经生化池处理后能满足《污水综合

排放标准》（GB 8978-1996）三级标准要求。

通过采取以上废水治理措施，外排废水可实现达标排放。项目生产废水和

生活污水均经处理达标后进入市政污水管网，经李家沱污水处理厂进一步处理

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后排入长

江。

（2）依托李家沱污水处理厂可行性分析

根据调查了解，李家沱污水处理厂位于李家沱江南水乡旁，其近期（2025

年）建设规模为 12万 m³/d，远期（2030年）建设规模为 16万 3/d，远景（2030

年以后）规划总规模为 20万 m³/d。该污水处理厂现状处理能力为 8万 m3/d，在

建 4万 m3/d的处理规模。李家沱污水处理厂采用“CASS+化学除磷”（现有 8万

m3/d处理规模的处理工艺）和“A2/O”（在建 4万 m³/d处理规模的处理工艺），

主要服务范围为服务范围李家沱街道、花溪街道、龙洲湾街道（部分）、南泉

街道（部分）、娄溪沟流域和二塘村流域的生活污水和工业废水，服务区域为

北起学府大道六公里、南至道角、东靠铜锣山、西临长江。经处理后的出水水

质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A标后排入

长江。根据重庆市生态环境局公布的重点污染源监督检查数据表明，李家沱污

水处理厂各污染物可实现稳定达标排放。本项目所在地在李家沱污水处理厂服

务范围内，项目废水量约为 2.696m3/d，水量小，水质简单，经项目预处理后可

满足李家沱污水处理厂接管要求，对污水处理厂的冲击负荷小。项目废水依托

李家沱污水处理厂处理可行。

综上所述，本项目废水能够得到有效处置，地表水环境影响可以接受。

项目废水治理设施情况见下表。

表 4.2-10 项目废水治理设施一览表

废水类

别
污染物种类

污染治理设施

治理

设施

编号

治理设

施名称

处理

能力
污染治理工艺

治理

效

率%

是否

为可

行性

技术



91

生产废

水（洗

车废水

和地面

清洁废

水）

COD

TW00
1

生产废

水处理

站

10m³/d
混凝沉淀池+石
英砂过滤+活性

炭过滤

18

是

BOD5 93

SS 57

氨氮 78

总氮 16

总磷 43

石油类 65
阴离子表面活性

剂
70

生活污

水

COD

TW00
2（依

托）

已建生

化池

（依

托）

100m³/d 厌氧处理

/

是

BOD5 /

氨氮 /

SS /

动植物油 /

4.2.2.3 废水排放口情况

本项目废水排放口情况见下表。

表 4.2-11 项目废水间接排放口基本情况一览表

排放口

编号

排放口地理坐标 排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

排放

口类

型

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW001
（生产

废水处

理站排

放口）

106°33′
19.638″

106°33′
19.638″

间

接

排

放

李家

沱污

水处

理厂

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

/
一般

排放

口

李

家

沱

污

水

处

理

厂

COD 50

BOD5 10

SS 10
氨氮 5
总氮 15
总磷 0.5
石油类 1
阴离子

表面活

性剂

0.5

动植物

油
1

DW002
（依托

的生化

池排放

口）

106°33′
19.734″

106°33′
19.734″

废水排放口应按照《重庆市环境保护局关于印发重庆市排污口规范化清理

整治实施方案的通知》（渝环发〔2012〕26号）、《排污单位污染物排放口监



92

测点位设置技术规范》（HJ 1405-2024）要求设置排放口监测点位、信息标志牌

及排放口监测点位管理。

4.2.2.4 废水污染物自行监测计划

项目根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）要求制定废

水自行监测计划。具体见下表。

表 4.2-12 废水污染物自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

DW001（生产

废水处理站排

放口）

pH、COD、BOD5、SS、
氨氮、总氮、总磷、石

油类、阴离子表面活性

剂

1次/年
《汽车维修业水污染物排放

标准》（GB 26877-2011）表 2
间接排放浓度限值

DW002（依托

生化池排放

口）

pH、COD、BOD5、SS、
氨氮、动植物油

1次/年
《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级标准

4.2.3 噪声

本次评价主要考虑设备产生的噪声，噪声源强 70~95dB（A）。